Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Diplomová práce

Barbora Weissová

„Anti čnost versus klasičnost“ ve 20. letech 20. století

v československé architektuře

„Antique versus classical“ in the 20´s of the 20th century in

Czechoslovakia

Rok: 2009 Vedoucí práce: Mgr. Patrik Líbal, Ph.D.

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s využitím

uvedených pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

…………………………………

V Praze dne 13. 4. 2009 Barbora Weissová

3

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce Mgr. Patriku Líbalovi, PhD. za jeho odbornou pomoc, mnoho

cenných rad v průběhu tvorby mé práce a v neposlední řadě také za psychickou podporu.

4

Anotace

Architektonický vývoj v Československu ve 20. letech 20. století byl velmi komplikovaný.

Setkává se zde mnoho různých směrů, ale nakonec se většina architektů přiklání

k funkcionalismu. Obrací se přitom na jeho zakladatele, Švýcara Le Corbusiera. Ten se

překvapivě inspiroval mnohými architektonickými zásadami antického Řecka a Říma. V jeho

duchu pokračují i naši tvůrci a zabývají se aplikací starých forem do nové doby s použitím

zcela nových materiálů.

Annotation

Architectural progress in the 20´s of the 20th century in Czechoslovakia was very

complicated. Lot of tendencies came together at once, but finally majority of architects

decided to prefer functionalism. They appealed to his founder, Swiss architect Le Corbusier.

He inspired his work by many architectural fundamentals of antique Greece and Rome.

Czechoslovak architects followed his thoughts and tried to use ancient modalities in

combination with brand new materials.
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I. ÚVOD

I.A Anti čnost versus klasičnost

Jedná se o dialog forem, který se objevuje v Evropě počátkem 20. století a

v Československu vrcholí zejména mezi světovými válkami.

Záměrem mé práce je poukázat na rozdíl mezi vnitřním pochopením architektury jako

organického celku a naopak pouze slepým přejímáním antických prvků na vnější členění

fasády bez důrazu na jejich vnitřní soulad. K tomu dochází zejména v klasicizujících slozích

ve 2. polovině 19. století a určitá skupina architektů tento vývojový trend následuje i

v pojednávaném období. Těmito tvůrci se budu zabývat pouze okrajově. Jejich přístup

k tvorbě jsem označila pojmem KLASIČNOST. V jejich případě se již nejedná přímo o

historizující architekturu, ale setkáváme se u nich také pouze s přejímáním konkrétních

antických prvků bez jejich zařazení do souvislostí s proporčním systémem celé stavby.

20. léta 20. století jsou pro tuto práci klíčovým obdobím. V této době totiž dochází ve vývoji

evropské architektury k velmi zajímavému paradoxu. Postupně nastupuje naprosto nový,

revoluční a progresivní funkcionalismus, ve kterém ale můžeme nalézt mnohé z antických

idejí a zásad popsaných již římským teoretikem architektury Vitruviem. Jedná se v tomto

případě o mnohem hlubší využití pravidel antického stavitelství, než s jakým se setkáváme

v klasicizujících formách. Přestože konečný výsledek funkcionalistické architektury je na

první pohled značně odlišný, tyto stavby mnohem důsledněji dodržují aspekty pro řecké

stavitelství nejelementárnější. Jedná se zejména o vnitřní harmonii a soulad prvků, o symetrii

a propracované proporční vztahy a také o respekt k prostředí, do kterého jsou objekty

zasazeny. Tento typ tvorby ve své práci označuji jako ANTIČNOST1 a podrobněji ho

přiblížím a dále rozvedu v následujících kapitolách.

Mým záměrem není podat vyčerpávající výčet staveb a architektů tohoto období. Věnuji

se spíše teoretickým tezím několika našich tvůrců a na nich chci ukázat jejich vazby na

antickou architekturu, mnohdy do značné míry zprostředkovanou spisy Le Corbusiera.

1 Patrik LÍBAL; „Antikisierung“ und offene Gesellschaft in der Zwischenkriegsperiode, in: Hercynia XII, Praha
2008
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 Přestože se má studie týká architektury v Československu, věnovala jsem celou jednu stať

Le Corbusierovi, neboť byl naprosto zásadním hybatelem ve vývoji funkcionalismu a jeho

počáteční inspirace jsou neodmyslitelně spjaty s antickou architekturou.

Le Corbusier totiž hledal své pravzory v antickém myšlení a učení2.

Dále se pokusím ukázat, nakolik analogické jsou mnohé myšlenky Vitruvia a Le

Corbusiera a jakým způsobem mohlo dojít k jejich modifikaci až do funkcionalistické

podoby.

Nepředkládám zde ale žádné dogma. Jedná se zejména o hledání kořenů, z nichž moderní

architektura vyrůstala, ať už byly konečné výsledky jakkoli různorodé.

Architekti se v této průlomové době museli vypořádat s nutností stavět „fabriky“ a snažili

se v nich nalézt trochu „poezie“. A to nejen tu dobovou, ale také vázanou na historii. Mnozí

chtěli vytvořit něco tak velkolepého, jako byl Le Corbusierem často vzpomínaný Parthenón.

V nejobsáhlejší a také nejzásadnější části své práce se pokusím zachytit, jakým způsobem

se architekti tvořící v Československu zajímají o antiku a co je na ní vlastně konkrétně nejvíce

fascinuje. O toto se snažím vždy s maximálním využitím jejich vlastních slov. Často uvádím

jejich názor na vlastní tvorbu a dobu, ve které žili.

I.B Vztah Řeků k architektu ře

Řecká architektura, ze které Vitruvius čerpal ve většině svých knih, vycházela důsledně

z modulů získaných ze struktury lidského těla a dotvářela tak prostor ve vztahu k těmto

modulům. V jejich stavbách můžeme jasně vypozorovat, jak Řekové chápali strukturu

lidského makrokosmu, která byla v přirozeném souladu se strukturou přírody a krajiny. Proto

jim mimo jiné nezpůsobovalo potíže umisťovat své stavby do krajiny tak, aby s ní

harmonicky splynuly v jeden celek.

Mnoho ze základních principů architektury, které se v krystalicky čisté podobě

vyskytovaly u starých Řeků, můžeme vysledovat v moderní době. Nejedná se o věrnou

nápodobu řecké architektury, ale zásadním aspektem je snaha o vytvoření podobně

harmonického prostoru, byť zcela odlišnými prostředky.

2 LE CORBUSIER; Parthenón, Sborník Život, 2.svazek, Praha 1922, J. Krejcar (Ed.)
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 Vymezený prostor by měl dle těchto tezí stále splňovat základní požadavky obytného

prostoru a architektury, které vycházejí z utváření a přirozených potřeb člověka, a být s nimi

v prostorovém, funkčním a estetickém souladu.

Na následujících stranách nejdříve uvádím teze římského teoretika architektury

Vitruvia 3 a zároveň (pro větší přehlednost v poznámkách pod čarou) reakci Le

Corbusiera, případně jeho názor, který je do značné míry s Vitruviem v souladu.

II. Komparace Vitruviových a Le Corbusierových teorií

II.A Vitruvius jako p ředobraz Le Corbusiera

Vitruvius

KKNNIIHHAA PPRRVVNNÍÍ,, II II

II II.. SSLLOOŽŽKKYY AA HHLLEEDDIISSKK AA SSTTAAVV IITTEELLSSTTVV ÍÍ

1. Stavitelství sestává z ideového usměrnění (ordinatio), jež se řecky jmenuje taxis,

z rozvržení (dispositio), jemuž Řekové říkají diathesis, z eurythmie, ze symmetrie,

z ladnosti (dekor) a z hospodářské rozvahy (distributio), jež se řecky jmenuje

oikonomia.

2. Ideové usměrnění (ordinatio) je přiměřená vyrovnanost několika článků díla o sobě a

uspořádání celkové proporcionálnosti k dosažení symmetrie. Spočívá na

rozměrovosti díla (quantitas), která se řecky jmenuje posotés. Tato rozměrovost je

výsledek poměrové míry (modulus), převzaté z části díla samého a z částí

jednotlivých jeho článků, který vyhovuje souladnému dojmu celého díla….

3. Eurythmia je ladný vzhled díla a příjemný dojem z jeho členění. Dosahuje se jí,

jestliže články díla mají výšku přiměřenou šířce a šířku délce a odpovídají-li vůbec

všechny své symmetrii.

4. Symmetria je pak soulad vyvěrající z článků díla samého navzájem a správný

poměr mezi jednotlivými jeho částmi a vzhledem k útvaru celkového. Tak jako u


[…]


zároveň také teoretika architektury. Až do přelomu let 1924 – 1925 nekriticky sdílí názory

Karla Teigeho. Obrat u něj přichází až s článkem Toporná modernost, v němž začíná

polemizovat s Teigeho „pseudovědeckým“ chápáním architektury. Mluvčím emocionálního

funkcionalismu se stává článkem Estetika v žaláři. Proti Teigeho tendenci násilně zúženého

vědeckého funkcionalismu staví požadavek komplexní architektury, která svými uměleckými

(estetickými) kvalitami uspokojuje i emocionální potřeby člověka.

Bohuslav Fuchs vyrůstá jako architekt pod vedením Jana Kotěry. Ve svých návrzích a

realizacích uplatňuje jeho principy architektonické tvorby. Současně ale akcentuje uměleckou

stránku architektury, jako osobité ztvárnění obsahu a vlivu přírodního či městského prostředí.
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Před rokem 1925 se inspiruje pracemi nizozemské skupiny De Stijl. Racionální tendence této

skupiny, střídmost výtvarného projevu založená na pravoúhlém členění ploch, byla velmi

blízká Fuchsově ideálu moderní architektury. Společným rysem jeho realizací je hledání

vzájemného příznivého vztahu konstrukce, prostoru a tvaru.

Stavby z vrcholného tvůrčího období Jaroslava Fragnera představují osobitou

symbiózu funkcionalistických principů i vlivů organické architektury. Jeho ideálem bylo úsilí

o zjednodušení architektonické koncepce v duchu zásad čisté geometrie a klasicizujícího

minimalismu. Vytvořil řadu mistrovských děl, původních a hojně napodobovaných, jedinečně

zhodnocujících „genia loci“ polohy s výhledy, nástupy a tichými kouty. Artikulace procesu

bydlení dosáhla ve Fragnerových odlehčených patrových stavbách i v přízemních domcích

dosažitelných mezí svým prostým členěním a vazbou hmot, průhledů, teras a schodišť. Na

rozdíl od některých dogmatických racionalistických vrstevníků se Fragner nikdy nezřekl

v architektuře ambicí poezie. Usiloval o ni jak výraznou modelací prostoru, tak harmonickým

členěním ploch. Citlivě odhaloval hodnoty nových o tradičních konstrukcí a materiálů.

Příznačná byla jeho úzkostlivá pozornost k dokončení detailu, úcta k povaze zpracovávané

hmoty a respekt k mnohotvárným potřebám kulturního člověka.

Známý avantgardní architekt a jeden z protagonistů Devětsilu Jaromír Krejcar – žák

Jana Kotěry – projektoval už v první polovině 20. let vyspělou konstruktivistickou stavbu

paláce Olympic s železobetonovou konstrukcí, krátkou pasáží a podzemním divadelním

sálem. Jedná se o první příklad zastavění proluky v centru Prahy v konstruktivistickém duchu.

Působivé původní reklamy na tehdy obnažené holé štítové zdi poukazovaly na provázanost

různých uměleckých disciplín Devětsilu, v němž se scházeli architekti s výtvarníky, básníky,

hudebníky a fotografy a vzájemně se ovlivňovali.

Z uvedených citací je možné vyvodit závěr, že naši architekti byli zejména

v meziválečném období velice úzce spjati s celosvětovým vývojem a do značné míry

inspirováni nejen soudobou architekturou, ale také antickou.

Ze zahraničních tvůrců to byl zejména Švýcar Le Corbusier, který rozdmýchal touhu

po vytvoření stejně monumentální architektury, s jakou se setkáváme ve starověkém Řecku a

Římě. Jeho blízký vztah k Československu jasně dokládají četné návštěvy Prahy a dalších
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měst a zároveň tehdejší silnou inklinaci našich tvůrců k novým myšlenkám funkcionalismu,

hlásaným právě Le Corbusierem.

Výsledné stavby sice na první pohled nepřipomínají antické monumenty, ale jejich

vnitřní vyváženost a monumentalita jsou klíčem ke spojitosti a evokují nám další kapitolu

architektury, která se snaží o vnitřní řádovost a souhru s okolím, zasazení do krajiny a

racionální využití architektury – snahy analogické s antickým stavitelstvím.

Na začátku práce jsem shrnula Vitruviovy poučky, které byly základem teorie

architektury od renesance a byly běžně respektovány. Přirozený vztah k člověku a jeho

prostoru byl pociťován ještě obecně v historizujících slozích 19.století a následující secese.

Nástup moderního umění sice proklamativně odvrhl všechny předcházející historizující

tendence, ale pečlivé studium antických památek u jeho zakladatelů nakonec nedospělo

k žádným převratně odlišným řešením, neboť zásady strukturálních vztahů, symetrie a dekoru

byly zakódovány ve všech studovaných a následně vznikajících stavbách. Zdá se ovšem, že

s jedním rozdílem. Zatímco architektura evropská ve vitruviánské tradici počítala s moduly

jako se základy staveb a s jejich násobky, nové modernistické hnutí, i když došlo k podobným

závěrům, dokázalo vitruviánskou tradici vrátit bezprostředněji k řeckým vzorům.

Mimo jiné šlo ve vztahu celku k částem o to, že základem tohoto vztahu je celek

stavby, a že modul je zlomkem celku. V Řecku měl každý chrám svůj odlišný modul, protože

byl vytvořen pro tu konkrétní stavbu. Zde, v přirozeném vztahu celku stavby k jeho částem, se

jeví být postup architektury 20. a 30.let obdobný způsobu řeckých stavitelů. Modernistické

manifesty zřejmě nadsazovaly to, oč ve skutečnosti šlo, a rozdíly mezi vitruviánskou tradicí a

tímto uměním nejsou tak velké v problémech strukturálního členění i způsobu, ve kterém je

mírou každé správné stavby člověk, jeho postava a potřeby.

Je možné také říci, že nad matematickými a „nelidskými“ tendencemi převládly ty

humánní, lidské.
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