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Barbory Weissové

Československá architektura dvacátých let 20. století

Práce si postavila otázku: jaký je vztah mezi československou a světovou architekturou a

vitruviánskou tradicí starší architektury. Napřed autorka zkoumá základní pojmy

Vitruviovy jako eurythmia, symmetria, decor, proporční vztahy, moduly, atd., a pokouší

se shrnout zásady z vitruviánské tradice, které se staly od renesance tradicí architektury

až do začátku 20.století.

Poté podává informativní přehled architektury 20. a 30. let v Československu,

probírá jednotlivé školy, teoretiky (zejména K. Teige) a architektonická díla té doby, jak

realizovaná, tak dochovaná jen v návrzích. Podává velmi zevrubný přehled činnosti

všech významných československých architektů a jejich hlavních děl té doby až skoro

encyklopedickou formou, poté se věnuje i hlavním postavám světové architektury

dvacátých a třicátých let a jejich působení v Československu zejména ( Le Corbussier,

Mies Van der Rohe, atd.), úspěšně shrnuje základní problémy, které architekti řešili a

jakými teoriemi se oni i jejich teoretici zabývali.

Práce ve svém úhrnu jasně prokazuje, že autorka se zevrubně seznámila se svým

tématem, a také že došla samostatným úsilím k zajímavým podnětným závěrům. Mnohé

z toho,čím se autorka zabývala, postřehli už jiní, a škoda že se autorka neseznámila

podrobněji s jinými pracemi, které jsou u nás dostupné zejména v knihovně zbylé ze

Sorosovy nadace na pražském Hradě, s výsledky konferencí pořádaných touto nadací na

počátku devadesátých lete, s pracemi Jana Bažanta, ale i v citacích v posledních dvou

mezinárodních konferencích o antických tradicích v architektuře v Studia Hercynia,

zejména ve svazku 13 z minulého roku a diskusí na loňské konferencí, pořádané

ústavem.

Na mnoha místech působí práce spíše esejisticky, její struktura je u diplomových

magisterských prací ne zcela obvyklá v oboru klasické archeologie a rozhodně stojí na

pomezí mezi klasickou archeologií a dějinami umění, kde je taková esejistická forma

běžnější. V řadě formulací se autorka nemohla při daném rozsahu informací zabývat

jednotlivými díly a postavami hlouběji, a její závěry tedy na mnoha místech jen přibližně a

obecně odpovídají na otázku, kterou si položila na počátku: nakolik je zkoumání a

realizace proporčních a dalších vztahů v moderní architektuře té doby odlišná od

vitruviánské tradice předchozí doby. Stručné závěry nakonec ovšem zhruba shrnují, oč

autorce v práci šlo.

Kvalitní obrazová část je sestavena velmi pečlivě a je vhodným doplňkem

vlastního textu. Vyzvednout lze i pečlivost formulací a jazykových korektur; našel jsem

jen velmi málo překlepů.

Přestože práce mladé autorky někdy v přílišném nadšení objevuje už objevené, v

řadě pasáží působí spíše esejisticky než jako obvyklá práce v oboru klasické archeologie

za účelem získání magisterské hodnosti, jde bezpochyby o práci originální, zajímavou a

podnětnou, které si zaslouží, aby se stala podkladem obhajoby a získání hodnosti

magistra v oboru klasické archeologie.

V Praze dne 3. září 2009
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